
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
18329 Orden APA/974/2023, de 24 de julio, por la que se dispone la renovación de 

la inscripción de diversas variedades de distintas especies en el Registro de 
Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en el artículo 22 de la Ley 30/2006, de 26 de julio, 
de semillas y plantas de vivero y de recursos fitogenéticos, y teniendo en cuenta las 
peticiones formuladas por los obtentores de las variedades que se citan, resuelvo:

Se renueva por un periodo de diez o treinta años la inscripción en el Registro de 
Variedades Comerciales de las variedades que se relacionan en el anexo de la presente 
orden, de acuerdo con el apartado 1 del artículo 50 del Real Decreto 170/2011, de 11 de 
febrero, por el que se aprueba el Reglamento General del Registro de Variedades 
Comerciales y se modifica el Reglamento General Técnico de Control y Certificación de 
Semillas y Plantas de Vivero.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 114 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra ella podrá recurrirse, potestativamente, en reposición, 
ante el señor Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, en el plazo de un mes, contado 
a partir del día siguiente a aquel en que tenga lugar su publicación o ser impugnada, 
directamente ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, en el 
plazo de dos meses, también contado desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta 
que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición, si este se hubiera interpuesto.

Madrid, 24 de julio de 2023.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, P. D. 
(Orden APA/21/2019, de 10 de enero), el Secretario General de Agricultura y 
Alimentación, Fernando Miranda Sotillos.

ANEXO

Especie: Albaricoquero

20010408 CORBATO.
20010409 CRISTALI.
11990004 CURROT.
20010410 GINESTA.
20010411 MERINO.
20010412 MITGER.
20010415 PALABRAS.
20010407 PALAU.
11990014 ROJO CARLET.
20010413 TADEO.

Especie: Algodón

20100035 ARMADA.
20100129 INTERCOTT 701.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 192 Sábado 12 de agosto de 2023 Sec. III.   Pág. 118743

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
83

29
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Especie: Arroz

20100100 MATA.

Especie: Cebada

20100214 NEREA.
20100256 ORIGAMI.
20100223 ORTILUS.

Especie: Judía de enrame

20130173 CENA DEL CURA.
20130170 DEL MANDILIN.
20130172 FABINAS.
20130165 FREXOLES MARIELLUS.
20130164 FREXOLES PINTUS.
20130163 FREXOLES VERDES.
20130171 GRANJINA.
20130169 PANCHINA.
20130168 PINTA BERMEYA.
20130166 ROXES.

Especie: Judía de mata baja

20130162 CHICHU NEGRU.
20130175 FABA DO CALDO.
20130167 REDONDINA.
20130161 VERDINES.

Especie: Lechuga

20110103 MORRIS.

Especie: Limonero

20120142 LEMOX.

Especie: Maíz

20110009 ABEGONDO.
20100370 DKC5007.

Especie: Maíz Dulce

20100170 SF874.

Especie: Mandarino clementino

20000294 CARRUQUINA.
20050236 CLEMENALBA.
19180009 CLEMENTARD.

Especie: Mandarino híbrido

19180029 ENCORE.
20070260 GARBI.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 192 Sábado 12 de agosto de 2023 Sec. III.   Pág. 118744

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
83

29
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



20120144 MANDALATE.
20050206 ORRI.
20060096 QUEEN.
20070261 SAFOR.

Especie: Mandarino tangor

20120143 ALKANTARA.
20120145 MANDARED.

Especie: Melón

20100324 ATIENZA.
20100325 AZEVO.
20100344 ERICIN.O
20100308 FLUVIA.
20100314 GLORY.
20100346 MONTARGIL.
20100345 RABAL.

Especie: Nabicol

20080287 CONDADO.

Especie: Naranjo

20060135 CAMBRIA.
20070370 M7.

Especie: Patata chaucha

20100194 NEGRA YEMA DE HUEVO.

Especie: Patrones género Citrus & Poncirus

20090336 FORNER ALCAIDE 31.

Especie: Pepino

20100009 PRIOR.

Especie: Pimiento

20100327 ALCUDIA.
20100150 DELUX.
20100169 GREDOS.
20100202 LORES.
20090293 MELIDE.
20100318 MESSI.
20100329 RAMONETE.
20100140 ROBINSON.
20110160 VALROYO.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 192 Sábado 12 de agosto de 2023 Sec. III.   Pág. 118745

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
83

29
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Especie: Remolacha azucarera

20100239 BERBER.
20110015 MARINO.
20100257 MOTOR.
20100241 PORTAL.
20110089 ZENIT.

Especie: Sandía

20100309 LEOPARD.
20110096 MINIAZABACHE.
20100152 REINA LINDA.

Especie: Sorgo

20080200 MONSTER.

Especie: Tomate

20120183 ANTIGUO DE LA CABRERA.
20100305 BESTIAL.
20130181 BORRACHO DE ARETXABALETA.
20100211 CLEMENTE.
20120184 DE OLMEDA.
20120186 DEL TERRENO SONROSADO.
20110098 DIEZMIL97.
20120182 GORDO DE PATONES.
20100146 IBERICO.
20100205 ISMINI.
20100177 JUSTYNA.
20100206 LAMPETIE.
20130179 MORADO DE FITERO.
20130178 MORADO TARDIO.
20120185 MORUNO DE ARANJUEZ.
20120181 MORUNO DE VILLA DEL PRADO.
20100200 PANORMUS.
20130176 RIBAFORADA.
20100179 SAVORTY.
20100276 SENALDA.
20110099 TP 9.
20100306 TUENTY.
20100208 TYNTON FORTE.
20110167 UMH 1203.

Especie: Trebol violeta

20110315 ALTASWEDE.

Especie: Trigo blando

20100271 ALGIDO.
20100245 MARCOPOLO.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 192 Sábado 12 de agosto de 2023 Sec. III.   Pág. 118746

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
83

29
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Especie: Trigo duro

20100222 MARTINUR.

Especie: Vid

20080434 SHEEGENE 10.
20080431 SHEEGENE 4.
20080432 SHEEGENE 6.
20080433 SHEEGENE 9.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 192 Sábado 12 de agosto de 2023 Sec. III.   Pág. 118747

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-1
83

29
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-08-11T18:03:10+0200




